
СОБРАНИЕ
НОВОУЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ВОСЬМИДЕСЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ
от 25 января 2024 года № 680                                                          г. Новоузенск

О внесении изменений в решение Собрания 
Новоузенского муниципального района 
от 23 октября 2014 года № 543 «Об утверждении 
Положения о межбюджетных отношениях 
в Новоузенском муниципальном районе 
Саратовской области»

На основании Устава Новоузенского муниципального района, заслушав 
информацию  начальника  бюджетного  отдела  финансового  управления 
администрации  Новоузенского  муниципального  района  Смирновой  А.А., 
Собрание Новоузенского муниципального района РЕШИЛО:

1. Внести в решение Собрания Новоузенского муниципального района 
от 23 октября 2014 года № 543 «Об утверждении Положения о межбюджетных 
отношениях  в Новоузенском муниципальном районе  Саратовской  области» 
следующие изменения:

1.1.  Приложение  3  к  решению  изложить  в  новой  редакции  согласно 
приложению к настоящему решению.

2.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  с  момента  обнародования  в 
установленном порядке.

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на 
председателя  постоянной  комиссии  по  бюджетно-финансовым  вопросам, 
использованию муниципальной собственности, экономике и инвестиционной 
политике Гуськова А.С.

Председатель
Собрания Новоузенского
муниципального района

Саратовской области

Глава
Новоузенского

муниципального района
Саратовской области

_____________ Д.А.Дорофеев ______________ А.А. Опалько



Приложение к решению Собрания 
Новоузенского муниципального района 
от 25 января 2024 года № 680

Методика расчета и распределения дотаций 
на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Новоузенского 

муниципального района

Объем  районного  фонда  финансовой  поддержки  поселений,  за  исключением 
дотаций, предоставляемых за счет субвенций из областного бюджета на осуществление 
органами  местного  самоуправления  муниципальных  районов  переданных  полномочий 
органов  государственной  власти  области  по  расчету  и  предоставлению  дотаций 
поселениям, определяется следующим методом:

-  как  сумма  средств,  необходимая  для  доведения  бюджетной  обеспеченности 
поселений  Новоузенского  муниципального  района  до  уровня,  выбранного  в  качестве 
критерия выравнивания.

Расчет дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из РФФПП 
включает следующие этапы:

расчет бюджетной обеспеченности поселений;
расчет  распределения  дотаций  на  выравнивание  бюджетной  обеспеченности 

поселений из РФФПП.
Бюджетная обеспеченность поселений рассчитывается по формуле:

          ИДП
             j
    БО  = -----, где
      j   ИБР
             j

    БО - бюджетная обеспеченность j-го поселения;
      j
    ИДП - индекс доходного потенциала j-го поселения;
       j
    ИБР - индекс бюджетных расходов j-го поселения.
       j

Индекс доходного потенциала поселений рассчитывается по следующей формуле:

           ДП
             j     ДП
    ИДП = ---- / -----, где
       j    Н       Н
             j

    ИДП - индекс доходного потенциала j-го поселения;
       j
    ДП   - доходный потенциал j-го поселения;
      j
    Н   - численность постоянного населения j-го поселения на 1 января
     j
текущего года;
    ДП - суммарный доходный потенциал всех поселений, входящих в состав
Новоузенского муниципального района;
    Н - численность постоянного населения Новоузенского муниципального района на
1 января текущего года.



Доходный потенциал поселений рассчитывается по формуле:

                       п
    ДП = SUM НП   + Дот , где
      j    i   ji       j

    ДП - доходный потенциал j-го поселения;
      j
    НП   - налоговый потенциал j-го поселения по i-му налогу (суммирование
      ji
производится по всем налогам, входящим в репрезентативную систему налогов);
     
       п
    Дот   - расчетный   размер   дотации   j-му   поселению   из   бюджета
        j
Новоузенского  муниципального  района  за  счет  субвенции  из  областного  бюджета  в 
планируемом
году.

Расчет налогового потенциала поселений производится по репрезентативной системе 
налогов  по  отдельным  видам  налогов  исходя  из  показателей  уровня  экономического 
развития (базы налогообложения) поселений.

Состав репрезентативной системы налогов, перечень экономических показателей, 
характеризующих налоговый потенциал поселений по видам налогов приведены в таблице 
1.

Таблица 1. Состав репрезентативной системы налогов для расчёта налогового 
потенциала поселений Новоузенского муниципального района

 

Налоги
Экономический показатель,
характеризующий налоговый

потенциал поселения

Источник информации

Налог  на  доходы 
физических лиц

Налоговая база Отчетность  федеральной 
налоговой  службы  (форма 
5-НДФЛ)  по  итогам 
отчетного года

Единый 
сельскохозяйственный
налог

Налоговая база Отчетность  федеральной 
налоговой  службы  (форма 
5-ЕСХН)  по  итогам 
отчетного года

Налог  на  имущество 
физических лиц

Общая  инвентаризационная 
стоимость строений, помещений 
и  сооружений,  по  которым 
предъявлен налог к уплате

Отчетность  федеральной 
налоговой  службы  (форма 
5-МН) по итогам отчетного 
года

Земельный налог Налоговая  база  (кадастровая 
стоимость)

Отчетность  федеральной 
налоговой службы (форма -
5МН)  по  итогам  отчетного 
года

Налоговый потенциал поселений по отдельному налогу рассчитывается по формуле:

                  ПД
                    i
    НП   = БН   x ---- x N  , где
      ji     ji    БН      i
                    i



    НП   - налоговый потенциал j-го поселения по i-му налогу;
      ji
    БН   -    база      налогообложения (экономический     показатель,
      ji
характеризующий налоговый потенциал) j-го поселения по i-му налогу в
планируемом году;
    БН - суммарная   база   налогообложения (экономический   показатель,
      i
характеризующий налоговый потенциал) Новоузенского муниципального района по i-му 
налогу в
планируемом году;
    ПД - прогноз поступлений i-го налога в консолидированный бюджет
      i
с    территории   всех   поселений,  входящих в состав Новоузенского муниципального 
района, в планируемом году;
    N - норматив отчислений в бюджеты поселений от i-го налога   в
     i
соответствии  с  Бюджетным  кодексом Российской  Федерации  и  (или)  нормативными 
правовыми   актами   Новоузенского муниципальных районов.

Рассчитанные  оценки  налогового  потенциала  не  являются  планируемыми  или 
рекомендуемыми показателями доходов бюджетов поселений и используются только для 
расчета  индекса  налогового  потенциала  и  сопоставления  бюджетной  обеспеченности  в 
целях межбюджетного регулирования.

Расчет индекса бюджетных расходов поселений

Для расчета индекса бюджетных расходов поселений используется репрезентативная 
система  расходных  обязательств,  которая  включает  основные  виды  расходных 
обязательств, связанных с решением вопросов местного значения городских и сельских 
поселений.

Перечень  вопросов  местного  значения  поселений,  определяющих  структуру 
репрезентативной  системы  расходов,  а  также  перечень  показателей,  определяющих 
потребителей  бюджетных  услуг,  и  применяемые  к  ним  коэффициенты  удорожания 
приведены в таблице 2.

Таблица 2. Вопросы местного значения, определяющие структуру репрезентативной 
системы  расходных  обязательств  городских  и  сельских  поселений,  и  показатели  для 
расчета их индекса бюджетных расходов

Вопросы местного значения Наименование 
(вид) расходов

Категория 
потребителей 
бюджетных 

услуг

Коэффициент 
удорожания

Составление и рассмотрение проекта 
бюджета поселения, утверждение и 
исполнение бюджета поселения, 
осуществление контроля за его 
исполнением, составление и 
утверждение отчета об исполнении 
бюджета поселения

расходы на 
местное 
самоуправление

все население коэффициент 
масштаба

Прочие расходы прочие расходы все население коэффициент 
дисперсности 



расселения; 
коэффициент 
уровня 
урбанизации

Индекс бюджетных расходов поселений рассчитывается по формуле:

    ИБР = SUM (а  x ИБР   ), где
       j      i   i       ji

    а - доля i-го вида расходов в составе репрезентативной системы
     i
расходов   в планируемом году по всем поселениям, входящим в состав
Новоузенского муниципального района. Определяется исходя из фактических
или прогнозных данных;
    ИБР   - индекс бюджетных расходов j-го поселения по i-му виду расходов
       ji
репрезентативной системы расходов.

Индекс  бюджетных  расходов  поселения  по  отдельному  виду  расходов 
репрезентативной системы расходов рассчитывается по формуле:
                   1        n                 1         n
             П  x К  x...x К       SUM (П  x К   x...x К
              ji   ji        ji        i  ji    ji        ji
    ИБР   = -------------------- / -------------------------, где
       ji            Н                        Н
                      j
    ИБР   - индекс бюджетных расходов j-го поселения по   i-му   виду
       ji
расходов репрезентативной системы расходов;
    П   - численность потребителей бюджетных услуг j-го поселения по i-му
     ji
виду расходов репрезентативной системы расходов на 1 января текущего года;
     1         n
    К  ,..., К    -  коэффициенты  удорожания   стоимости   предоставления
     ji        ji
бюджетных услуг, отражающие факторы, влияющие на стоимость предоставляемых
бюджетных услуг, по i-му виду расходов репрезентативной системы в расчете
на одного жителя в j-м поселении;
    Н - численность постоянного населения j-го поселения, входящего в
     j
состав Новоузенского муниципального района, на 1 января текущего года;
    Н -  численность постоянного населения Новоузенского муниципального района на 1 
января текущего года.

Коэффициенты  удорожания  стоимости  предоставления  бюджетных  услуг 
рассчитываются по следующим формулам:

1) коэффициент масштаба:

                       Н
     м                  ср
    К   = 0,6 + 0,4 x ----, где
      j                Н
                        j



     м
    К   - коэффициент масштаба для j-го поселения;
      j
    Н - численность постоянного населения j-го поселения на 1 января
     j
текущего года;
    Н  - средняя численность постоянного населения поселений, входящих  в
     ср
состав Новоузенского муниципального района, на 1 января текущего года,
рассчитываемая как отношение численности населения Новоузенского муниципального 
района к общему количеству поселений муниципального района;

2) коэффициент дисперсности расселения:

               м
              Н
     д          j
    К   = 1 + ----, где
      j        Н
                 j

     д
    К   - коэффициент дисперсности расселения в j-м поселении;
      j
     
      м
    Н   - численность постоянного населения j-го поселения, проживающего
      j
в населенных пунктах поселения с численностью населения менее 500 человек,
на 1 января текущего года;
    Н - численность постоянного населения j-го поселения на 1 января текущего года;
     j

3) коэффициент уровня урбанизации:

                г
               Н
     у           j
    К   = 1 + ----, где
      j         Н
                 j

     у
    К   - коэффициент урбанизации j-го поселения;
      j

     г
    Н   - численность городского населения j-го поселения на 1 января текущего года;
      j

    Н - численность постоянного населения j-го поселения на 1 января текущего года;
     j

В  случае  отсутствия  статистических  данных,  необходимых  для  расчета  индекса 
бюджетных  расходов,  на  требуемую  дату  допускается  использование  аналогичных 
статистических данных предыдущего периода.

Рассчитанные оценки индекса бюджетных расходов не являются планируемыми или 



рекомендуемыми  показателями,  определяющими  расходы  бюджетов  поселений,  и 
используются  только  для  расчета  бюджетной  обеспеченности  в  целях  межбюджетного 
регулирования.

Размер  дотации  из  бюджета  муниципального  района  на  выравнивание  бюджетной 

обеспеченности поселений (
j

БОД
) рассчитывается по формуле:

,jБО
j

j
j

Т
Д РФПП где

Т
 



РФПП  -  объем  районного  фонда  финансовой  поддержки  поселений  в  части, 
формируемой за счет собственных доходов Новоузенского муниципального района;

jТ  -  объем средств,  необходимый для доведения бюджетной обеспеченности j-го 
поселения до уровня, выбранного в качестве критерия выравнивания, в планируемом году.

Объем средств, необходимый для доведения бюджетной обеспеченности поселения 
до уровня, выбранного в качестве критерия выравнивания, рассчитывается по формуле:

jТ  -  объем средств,  необходимый для доведения бюджетной обеспеченности j-го 
поселения до уровня, выбранного в качестве критерия выравнивания, в планируемом году.

max( ) ,
П

j j j jМР

ПД
Т БО БО ИБР Н где

Н
    

ППД  -  прогноз  налоговых  доходов  бюджетов  поселений,  входящих  в  состав 
Новоузенского муниципального района, в планируемом году;

maxБО  - уровень расчетной бюджетной обеспеченности, установленный в качестве 
критерия выравнивания;

jБО
 - бюджетная обеспеченность j-го поселения;

jИБР
 - индекс бюджетных расходов j-го поселения;

jН  - численность постоянного населения j-го поселения на 1 января текущего года;
МРН  - численность постоянного населения Новоузенского муниципального района 

на 1 января текущего года.

Расчет размера дотации из бюджета Новоузенского муниципального района за счет 
субвенции из областного бюджета бюджету поселения рассчитывается по формуле:

                        п
                       Н
       п         фк      j
    Дот   = РФФПП   x ------, где
        j               пмр
                       Н

       п
    Дот   - расчетный   размер   дотации   j-му   поселению   из   бюджета
       j
Новоузенского муниципального района за счет субвенции из областного бюджета;
         фк
    РФФПП  -  объем  дотаций  из  бюджета  Новоузенского  муниципального  района  на 



выравнивание  бюджетной  обеспеченности  поселений  в  части,  формируемой  за  счет 
субвенций из областного бюджета;     
         
    п
   Н   - численность постоянного населения j-го поселения Новоузенского
    j
муниципального района на 1 января текущего года.».


	Перечень вопросов местного значения поселений, определяющих структуру репрезентативной системы расходов, а также перечень показателей, определяющих потребителей бюджетных услуг, и применяемые к ним коэффициенты удорожания приведены в таблице 2.

